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1. Úvodné slovo starostu obce        

   
            Kataster našej obce sa rozprestiera vo východnej časti Liptovskej kotliny, kde susedí s 

katastrálnym územím Štrbské pleso, 2000 ha rozloha je v nadmorskej výške 790 m n.m. 

Hlavný kolorit našej obce však dotvárajú vrcholy Západných Tatier a hlavne pohľad na Kriváň, 

ktorý  je z našej obce známy na celom Slovensku.  

            Konfigurácia terénu v katastri Obce Liptovská Kokava je predurčená na letné aj zimné 

športy, cyklistické značené trasy a lyžiarske bežecké trate sú známe nielen pre cykloturistov 

a bežkárov z Liptova, ale aj pre návštevníkov nášho regiónu z celého Slovenska.  

            V katastri obce sa nachádza okrem zaujímavého okolia vo Vysokých a nízkych Tatrách 

aj štátna prírodná rezervácia Machy, nedotknutá rieka Belá je zaradená do NATURY 2000, 

naším chotárom vedú spomínané letné cykloturistické značené cesty, ktorými sa zdatnejší 

cyklisti dostanú do Tichej a Kôprovej doliny. 

 Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1469, kde viacero okolitých obcí patrilo 

do blízkeho hrádockého panstva. 

      Tým že naša obec je pomerne mladá, z historických objektov sú zo staršieho obdobia 

len rímskokatolícky kostol a niekoľko viac ako storočných rodinných domov. Evanjelický kostol 

je dominantou obce, postavený bol na konci 20-tych rokov minulého storočia. 

             V našej obci aktívne pracujú viaceré organizácie, ktoré zviditeľňujú našu obec nielen v 

okrese Liptovský Mikuláš, ale aj za jeho hranicami.  Členovia Dobrovoľného hasičského zboru 

popri viacerých ostrých výjazdoch vzorne reprezentujú obec v Okresnej hasičskej lige.  Jednota 

dôchodcov Slovenska pomáha pracovníkom obecného úradu pri každej kultúrnej a športovej 

akcii. Tak isto nemôžem nespomenúť našich športovcov - futbalistov,  lyžiarov a turistov. 

Všetky organizácie sme podporovali nielen finančne, ale aj morálne. Pocítili to aj hostia v našej 

obci, ktorí u nás cítia srdečnosť a pohodu v príjemnom prostredí. 

 

 

 

        

2. Identifikačné údaje obce 
Názov: Obec Liptovská Kokava  

Sídlo obecného úradu - 032 44 Liptovská Kokava č. 390 

IČO: 00315389 

DIČ: 2020581464 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce  

Telefón/fax: 044/52937 133, 044/5297 100 

Email: obec@liptovskakokava.sk 

Webová stránka: www.liptovskakokava.sk 

 

 

http://www.liptovskakokava.sk/
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce : Ing. Július Porubän 

Zástupca starostu obce: Peter Vrbičan 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ľudovít  Budzák 

Obecné zastupiteľstvo:  - Marian Belopotocký 

                                             Tomáš Duriš 

         Radovan Fronko 

                     Miroslav Glos 

                                             JUDr. Gabriela Mitrengová 

                                             Alena Porubänová 

         Peter Vrbičan      

Komisie: 

- Finančná a správy obecného majetku – predseda Alena Porubänová, členovia: Radovan    

   Fronko, Anna Droppová 

- Výstavby a územného  plánovania – predseda Peter Vrbičan, členovia: Miroslav Glos, Tomáš   

   Duriš   

- Sociálna, obchodu, služieb a cestovného ruchu – predseda JUDr. Gabriela Mitrengová,   

  členovia:  Marian Belopotocký, Eva Slivková 

- Ochrana verejného záujmu – predseda Radovan Fronko, členovia: Marian Belopotocký, Peter  

   Vrbičan 

 

Zmena organizačnej štruktúry: 

Dňa 28.10.2022 sa konali voľby do orgánov samosprávy obce, kde nastali zmeny 

v organizačnej štruktúre obce. Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva obce 

Liptovská Kokava sa konalo dňa 28.11.2022, na ktorom zložil sľub novozvolený starosta obce  

a taktiež zložili sľub novozvolení poslanci. 

 

Starosta obce : Mgr. Ján Kollár 

Zástupca starostu obce:   Ján Bartek 

Hlavný kontrolór obce:     Ing. Ľudovít Budzák 

Obecné zastupiteľstvo:    Ján Bartek 

                                             Miroslav  Glos 

                                             Tomáš Duriš 

         Jaroslav Jurčo 

                     Ing. Juraj Oravec 

                                             Ing. Július Porubän 

                                             Richard Šopor              

Komisie: 

- Financií,  správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti a kontroly – predseda Ing. Juraj 

Oravec, členovia:  Anna Droppová, Dana Porubänová;    

- Stavebná a územného  plánovania – predseda Miroslav Glos, členovia: Tomáš   

   Duriš, Milan Benček;  
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- Sociálna, obchodu, služieb, cestovného ruchu a dopravy – predseda Ing. Július Porubän,   

  členovia:  Richard Šopor, Eva Slivková,  Božena Durišová; 

- Ochrana verejného záujmu – predseda Ján Bartek, členovia: Ing. Július Porubän, Tomáš           

   Duriš; 

 

Obecný úrad: 

     Obecný úrad zabezpečuje organizačné a  administratívne veci obecného zastupiteľstva /OZ/ 

a starostu, ako aj ostatných orgánov zriadených OZ. Zabezpečuje písomnú agendu orgánov 

obce a orgánov zriadených OZ a je podateľňou a výpravňou písomností obce. Zabezpečuje 

odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie OZ a komisií. Vypracováva písomné 

vyhotovenie rozhodnutí obce. Vykonáva nariadenia a uznesenia OZ a rozhodnutia obce. Prácu 

obecného úradu riadi starosta. Organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich 

pracovné činnosti ustanovuje organizačný poriadok obecného úradu. 

 

 Na obec boli zákonom prenesené niektoré úlohy štátnej správy. Zároveň boli obci 

poskytnuté od štátu finančné prostriedky na vykonávanie týchto činností. 

 

Obec vykonáva prenesené kompetencie na týchto úsekoch: 

- školstvo 

- matrika 

- hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov Slovenskej republiky 

- stavebný poriadok a územné plánovanie, vrátane vyvlastňovania  

- cestná doprava a pozemné komunikácie 

- register adries 

- starostlivosť o životné prostredie – úsek ochrany prírody a krajiny 

                                                               - úsek štátnej vodnej správy 

                                                               - úsek ochrany pred povodňami 

                                                        - úsek ochrany ovzdušia                                                   

 

Zamestnanci obce: 

Administratívni zamestnanci – Anna Droppová, Eva Slivková 

Koordinátorka verejnoprospešných prác - Alena Vrbičanová 

Upratovačka- Janka Šingliarová 

 

Konsolidovaný celok tvorí: 

Rozpočtová organizácie obce:  

Základná škola s materskou školou , 032 44 Liptovská Kokava 391,  

riaditeľka školy Mgr. Mária Díková   

IČO: 37810588 

DIČ: 2021640588  

e-mail: zslkokava@gmail.com  
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Zmena organizačnej štruktúry: 

Od 1.7.2023    bola menovaná do funkcie riaditeľky školy Mgr. Lívia Drenková 

/ostatné údaje sa nezmenili/. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: rozvíjať obec, riešiť základné otázky zo života obce ako aj ich občanov. 

Vízie obce: Moderná obec budovaná na základoch prírodných, historických a tradičných 

kultúrnych daností s cieľom ich využitia pre spokojný život na vidieku. 

Ciele obce: Zabezpečenie pokojného a bezpečného života občanom obce. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky združujúci 

občanov, ktorí majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce: 

Kraj: Žilinský 

Okres: Liptovský Mikuláš 

Región: Liptov 

Susedné mestá a obce: Obec Pribylina, Obec Hybe 

Najbližšie mesto: Liptovský Hrádok 

Celková rozloha obce: 20 km² 

Nadmorská výška: 790 m.n.m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2022 :  903 

                                   z toho muži :  433 

                                                ženy :  470 

 

Hustota obyvateľstva na km²: 48 obyvateľov 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

31.12.2021   -     921 

31.12.2020   -     928 

31.12.2019   -     941 

Národnostná štruktúra – prevažujúca národnosť slovenská 

Cirkvi pôsobiace v obci: 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 

Rímskokatolícka cirkev 
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5.3 Ekonomické údaje  
 
Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese v mesiaci december 2022 bola 5,26% /počet 
evidovaných uchádzačov o zamestnanie bolo 2 159, /čo je zníženie oproti  roku 2021 o 249 
uchádzačov/. Miera evidovanej nezamestnanosti  v roku 2021 bola 6,13 %, čo bol priemer za 
celý rok. 
 
5.4 Symboly obce 
 
 
 

 
 
 
 
 Pečať obce 
    Pečať obce 
 
 
 

 
                                                      Erb obce 
 
 
 

 
 
 
5.5. História obce  
 Vo východnej časti Liptova sa z kráľovských majetkov už v prvej polovici 14. storočia 

vytvorilo panstvo “Castrum Wywar” (hradu Hrádok). Prvý krát sa spomína ako “arx” v roku 

1341. Podľa tohto sa dá predpokladať, že hrad Wywar alebo Ujwar (Hrádok) bol postavený v 

prvej polovici 13. storočia, ešte pred tatárskym vpádom, ktorý sa podľa všetkého územiu 

Liptova vyhol. Hrad a panstvo striedali často majiteľov. Od roku 1368 vlastnili Hrádok 

Pongráczovci z Liptovskej Ondrašovej. 

 V rokoch 1374 - 1433 patril panovníkovi.  V roku 1407 sa osady patriace Hrádockému panstvu 

(Wywar) spolu s osadami patriacimi Liptovskému hradu a Likavskému hradu, ako aj 

Ružomberok a Nemecká (Partizánska) Ľupča dostali do zálohu Mikulášovi z Gуry. Po plienení 

kraja husitskými vojskami v 30-tych rokoch 15. storočia a rabovaní poľským vojskom kráľa 

Kazimíra Veľkého v roku 1472, panstvo často menilo majiteľov. V proteste členov 

zemianskeho rodu Pongrácovcov z Liptovskej Ondrašovej z roku 1469 proti Petrovi 

Komorovskému, ktorý obsadil hrad Hrádok, sa prvý krát vymenúvavajú obce, ktoré v tom čase 

tvorili príslušenstvo hradu. Boli to : mestečká Vrbica, Hybe a dediny : Dovalovo, Východná, 

Malé Dovalovo (“Maly Dowal”, Liptovská Kokava), Hybica, Belsko, Ploštín a Iľanovo. Dejiny 

panstva sa dajú len ťažko rekonštruovať, pretože väčšinu písomnosti z jeho úradnej činnosti 
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18. marca 1921 zničil požiar Riaditeľstva štátnych lesov v Liptovskom Hrádku, kde boli 

archívne dokumenty uložené 

     V roku 1588 sa novozaložená obec spomína ako Kokava alebo Nové Dovalovo (lat. 

Kokawa alias Nouadowallo vocata). To, že Kokava bola mladou dedinou dosvedčuje aj to, že 

ešte v roku 1596 sa považovala za novú samostatnú dedinu, aj napriek tomu, že tunajší 

poddaní boli zdanení len od jednej porty (brány, usadlosti), ale mali už vlastného richtára. 

Nová osada patrila od svojich počiatkov panstvu Hrádok, neskôr sa stala samostatnou 

dedinou. 

 
5.6  Pamiatky  

Evanjelický neorománsky kostol 

Rímsko-katolícky klasicistický kostol svätého Šimona a Júdu 

        Hasičská zbrojnica z roku 1933  / rozsiahla rekonštrukcia budovy bola v r. 2020/ 

                            
    Rímskokatolícky kostol                   Evanjelický kostol  
 
Uvedené stavby nie sú zapísané v zozname kultúrnych pamiatok UNESCO na Slovensku. 
 

5.7   Významné osobnosti obce 

        Emília Šterclová, rod. Fronková - slovenská prekladateľka dramatickej tvorby (preklad 

                                                               muzikálu Na skle maľované 

        Daniel Vrbičan (1925-2009) -  významný partizán v rokoch 1944 - 1948, hlavný  

                                                          organizátor osláv SNP na Podbanskom 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1  Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola  s materskou 

školou Liptovská Kokava /s právnou subjektivitou/ -  ročníky 1 až 4. Výučba  je v dvoch 

spojených triedach -  ročník 1-3  a 2-4.  

Počet žiakov: základná škola  - 19, z toho 1 žiak so štúdiom v zahraničí 

                 materská škola  - 19 
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Žiaci ročníkov 5 až 9 navštevujú  prevažne základné školy v Liptovskom Hrádku:  

- Základná škola s MŠ, ul. Hradná 342  

- Základná škola s MŠ, J.D. Matejovie 539 . 

 

        Záujmové vzdelávanie poskytuje: 

- Centrum voľného času Liptovský Hrádok – v obci Liptovská  Kokava nie je zriadené 

centrum voľného času, ale obec prispieva na záujmové vzdelávanie detí s trvalým 

pobytom v našej obci, ktoré navštevujú centrá voľného času v zmysle § 6 ods. 12 

písm. d) zákona č. 596/20003. Centrum voľného času navštevovalo v roku 2022 10 

detí. 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené krúžky: 

- Tanečný 

- Šikovné ručičky 

- Počítačový 

-     Hasičský   

 

6.2   Zdravotníctvo 

       V obci sa nenachádza žiadne zdravotnícke zariadenie. 

Zdravotnú starostlivosť poskytuje: 

- Poliklinika v Liptovskom Hrádku 

- Liptovská nemocnica s poliklinikou MUDR. Ivana Stodolu v Liptovskom Mikuláši 

- Lekár pre obvod Liptovská Kokava – MUDr. Iveta Bárta, TATRAMEDIK s.r.o., Liptovský 

Hrádok 

 

6.3  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby obec pre svojich občanov zabezpečuje prostredníctvom poskytovania 

opatrovateľskej služby.  V roku 2022 táto služba nebola využitá.  V obci sa nenachádza 

žiadne zariadenie sociálnych služieb. Obec na základe žiadosti občanov vydáva posudky 

a rozhodnutia o odkázanosti na poskytnutie sociálnej služby v zariadeniach pre seniorov. 

Do zariadení pre seniorov boli v r.2022 umiestnení ôsmy občania. 

 

6.4    Kultúra 

       Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad v spolupráci so ZŠ s MŠ,   

       ako aj spoločenskými  organizáciami evidovanými v obci.  

- Obecná knižnica – Umiestnená je v kultúrnom dome. Knižný fond sa pravidelne 

doplňuje, počet  evidovaných knižných jednotiek je  3 749 z toho: odborná literatúra 

pre dospelých 313, krásna literatúra pre dospelých 2174, odborná literatúra pre deti 

162, krásna literatúra pre deti 1100.  Zaregistrovaných  je  34 čitateľov, vedúcou 

knižnice je  Janka Uličná. 

- Divadelný krúžok „Veselé kokavské divadlo“, svojim programom obohacuje každú 

spoločenskú akciu v obci, v roku 2022 vystúpili s programom pri  sadení  mája v obci 

v mesiaci jún  a  v decembri 2022  s programom na vianočných trhoch.   
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V obci sú evidované tieto organizácie:  

- Základná organizácia Zväzu protifašistických bojovníkov 

- Klub kokavských turistov  

- Lyžiarsky bežecký klub           

- Telovýchovná jednota Družstevník Liptovská Kokava 

        -     Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska 

        -     Slovenský červený kríž 

        -     Dobrovoľný hasičský zbor 

 

  Činnosť obecného úradu a organizácií v styku s verejnosťou  v roku 2022 bola  nasledovná: 

- nosenie dedka a Marmurieny / tri týždne pred Veľkou nocou/, sadenie mája v Obci,  dôstojné 

privítanie účastníkov cyklomaratónu s názvom „Od Tatier k Dunaju so sklerózou multiplex“ 

/krojované ženy a dievčatá/, posedenie s jubilantami v obci /mesiac úcty k starším/; 

v spolupráci s DHZ - „Pálenie jánskych ohňov“,“ Memoriál Jaroslava Majera“ VI. ročník spojený 

s trhmi a súťažami pre deti; v spolupráci s Jednotou dôchodcov  aj ZŠ s MŠ  beh detí so starými 

rodičmi „Adoptuj si vnuka, vnučku“, autobusový zájazd na Pieniny, besedu  s legendou – 

tatranských vysokohorských nosičov  a chatárov  p. Viktorom Beránkom; Rada rodičov pri ZŠ 

s MŠ pripravili v novembri  lampiónový sprievod –„Vďaka za slobodu“, Burzičku v sále KD 

/oblečenie, hračky/ s  výťažkom pre detičky v obci, Predvianočný jarmok - trhy spolu so 

slávnostným rozsvietením vianočného stromčeka; ZO SZPB zorganizovala - oslavy oslobodenia 

obce,  pietnu akciu z príležitosti ukončenia 1.svetovej vojny –„Deň vojnových veteránov“, 

oslavy SNP v obci a na Podbanskom. 

   
      Obec Liptovská Kokava vydáva Kokavské aktuality, v ktorých občanov informuje o dianí 
v obci. Občania obce a každá organizácia má možnosť prezentovať svoju činnosť. Tieto sa 
vydávajú raz za štvrťrok.  V roku 2022 boli vydané štyri výtlačky. 
 
6.5     Hospodárstvo  

   Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
 
- Ubytovanie v súkromí v počte -  23 prevádzkovateľov 
- Ubytovanie v chate v počte – dvaja prevádzkovatelia 
- Ubytovanie v Urbárskom dome  

Bližšie informácie o poskytovaní ubytovacích služieb sú zverejnené na stránke 
www.lipotvskakokava.sk 
 

- Ubytovanie, stravovanie a doplnkové služby v obci zabezpečuje Liptovská izba,  v okolí 
obce sú to nasledovné zariadenia: ATC Račkova dolina, Hotel Mier, Horský hotel 
Orešnica, Horský hotel Akademik, Grand hotel Permon s.r.o., Hotel Pieris, Penzión 
Sileo. 

 
- Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom v počte 1 prevádzka: 

               COOP JEDNOTA 
 

http://www.pribylina.sk/
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       -     Pohostinstvo u Palaja 
       -     JM Relax s.r.o - bar  
        -    Liptovská izba - pohostinstvo 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
-    Pozemkové spoločenstvo bývalých urbarialistov obce – obhospodarovanie lesa 
- Miroslav Majstrák – stavebné a nábytkárske stolárstvo 
- Ján Bolvanský - spracovanie dreva, výroba drevených obkladov, podláh, nábytku 
-     Spoločnosť Hilarion, s.r.o.- práčovňa 
-     Štefan Vrbičan – stolárska výroba 
-     Michal  Šuňavec Trans,s.r.o- nákladná doprava 
-     J.M.Relax -s.r.o. -  zemné a výkopové práce 
-     Peter Taragel – výkopové práce 
-     Dušan Jančuška – ťažba dreva 
 

       Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- Roľnícke družstvo Liptovská Kokava – chov hovädzieho dobytka, pestovanie krmiva  
- Dušan Harman - chov oviec, salašníctvo 
- Ivan Porubän, poľnohospodár- chov hovädzieho dobytka, pestovateľská činnosť,  

agroslužby    
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 vrátane finančných operácií bol 

zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet 

ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením  č. 

52/2021. 

Rozpočet bol zmenený šestnásťkrát : 

- prvá zmena schválená dňa 3.3.2022, uznesením OZ č.8/2022, roz. opatrením č.1 

- druhá zmena schválená dňa 7.3.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.2 

- tretia zmena schválená dňa 31.3.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.3 

- štvrtá zmena schválená dňa 8.4.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.4 

- piata zmena schválená dňa 15.4.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.5 

- šiesta zmena schválená dňa 2.6.2022 , uznesením OZ č.19/2022, roz. opatrením č.6 

- siedma zmena schválená dňa 11.6.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.7 

- ôsma zmena schválená dňa 20.9.2022, uznesením OZ č. 33/2022, roz. opatrením č.8 

- deviata zmena schválená dňa 21.9.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.9 

- desiata zmena schválená dňa 30.9.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.10 

- jedenásta zmena schválená dňa 31.10.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.11 
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- dvanásta zmena schválená dňa 2.11.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.12 

- trinásta zmena schválená dňa 1.12.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.13 

- štrnásta zmena schválená dňa 15.12.2022, uznesením OZ č. 58/2022, roz. opatrením   

             č.14   

- pätnásta zmena schválená dňa 20.12.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.15 

- šestnásta zmena schválená dňa 31.12.2022, starostom, rozpočtovým opatrením č.16 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

  
Schválený rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 534 799,00 669 780,00 667 037,71 99,59 

z toho :     

Bežné príjmy 507 574,00 577 437,00 578 161,60 99,41 

Kapitálové príjmy 0 0 0  

Finančné príjmy 25 100,00 89 462,00 85 995,27 96,12 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

2 125,00 2 881,00 2 880,84 99,99 

Finančné príjmy 
nerozpočtované 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

Výdavky celkom 534 799,00 656 735,00 612 927,84 93,33 

z toho :     

Bežné výdavky 305 033,00 377 456,00 332 413,31 85,92 

Kapitálové výdavky 25 10000 59 354,00 59 334,86 63,67 

Finančné výdavky 17 881,00 17 881,00 17 880,86 100,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

 
186 785,00 

 
202 044,00 

 
202 043,61 

 
100,00 

Finančné výdavky 
nerozpočtované 

 
0,00 

 
0,00 

 
      1 255,20 

 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

 
0,00 

 
13 045,00 

 
   54 109,87 

 

 

Nerozpočtované príjmy a výdavky obce 

Obec mala v r.2022 okrem rozpočtovaných  príjmov a rozpočtovaných výdavkov aj 

 nerozpočtované príjmy a výdavky  a to z finančných zábezpek. Finančné zábezpeky sa 

nerozpočtujú. 

Nerozpočtované príjmové finančné operácie : 

Skutočný príjem z nerozpočtovaných finančných operácií k 31.12.2022 bol v sume 627,60  

EUR. Jedná sa  o príjem vkladov z finančnej zábezpeky - obecný nájomný byt č.2 p. č. 493.  

Finančné zábezpeky sa nerozpočtujú. 

Nerozpočtované výdavkové  finančné operácie : 

Skutočný výdaj z nerozpočtovaných finančných operácií k 31.12.2022 bol v sume 1 255,20 

EUR. 



 

 

 

13 

Jedná sa  o  vrátenie finančných  zábezpek z nájomných bytov – výpoveď nájomnej zmluvy p.  

č. 492 byt č.2 a č.493 byt č.2. 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu                                                          581 042,44 

z toho : bežné príjmy obce                                                            578 161,60 

Bežné príjmy RO                                                                2 880,84 

Bežné výdavky spolu /upravené/ 534  648,77   

z toho : bežné výdavky  obce - 332 413,31 + 191,85=332 605,16 € 332 605,16 

             bežné výdavky  RO 202 043,61 

Bežný rozpočet 46 393,67 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                                                        0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                                                             59 334,86 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  59 334,86 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 59 334,86 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -12 941,19 

Vylúčenie z prebytku                                                               -4 989,61 

                       Nevyčerpané prostriedky z FO                                                              -2 118,24 

                       Nevyčerpané prostriedky zo ŠR                                                              -2 871,37                   

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -17 930,80 

Príjmy z finančných operácií celkom  /upravené/ 

85995,27+3957,00+627,60=90 597,87 € 
90 579,87 

        - Vylúčenie z PFO – finančné zábezpeky /cudzie prostriedky/                                                                 627,60      

Rozdiel príjmových finančných operácií po vylúčení z PFO                                                             89 952,27 

Výdavky z finančných operácií celkom 19 136,06 

        - Vylúčenie z VFO – finančné zábezpeky /cudzie prostriedky/                                                             - 1 255,20                                   

Rozdiel  z výdavkových finančných  operácií po vylúčení  z VFO                                                             17 880,86 

Rozdiel finančných operácií upravený 72 071,41 

PRÍJMY SPOLU                                                           670 994,71                                      

VÝDAVKY SPOLU                                                        611 864,49                                     

Hospodárenie obce                                    59 130,22           

Vylúčenie z prebytku                                                       4 989,61   

Upravené hospodárenie obce                                                            54 140,61                                        

 



 

 

 

14 

Schodok  rozpočtu v sume  17 930,80 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume  4 989,61 EUR   bol v roku 2022 vysporiadaný :    
z finančných operácií v sume 17 930,80 EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. 
o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravil – zvýšil o : 
      a/  nevyčerpané prostriedky  zo ŠR  účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 2 871,37 EUR a to na: 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 2 150,00 EUR 

- stravné pre deti - podpora k stravovacím návykom  v sume  46,80 EUR 

- dotácia  REFERENDUM 2023 - 674,57 EUR 

      b/    nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3  zákona č.443/2010 Z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z .n. p. 

v sume 2 118,24 EUR .    

Zostatok finančných operácií  v sume  72 071,41 EUR bol použitý na : 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového  rozpočtu v sume 17 930,80 EUR 
 

Zostatok finančných operácií  podľa § 15 odst.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z .z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov  v sume 54 140,61 EUR   sa  použil na  tvorbu rezervného fondu.  
  Skutočná tvorba  rezervného fondu  z rozpočtového hospodárenia  obce za rok 2022 bola 
vo výške 54 140,61 EUR.      
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025    

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet  na rok 
2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 667 037,71 580 789,00 596 215,00 644 673,00 

z toho :     

Bežné príjmy 578 161,60 571 129,00 588 835,00 637 293,00 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy  85 995,27           2 280,00 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

   2 880,84 
 

          7 380,00   7 380,00  7 380,00 

 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet  na 
rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Výdavky celkom 612 927,84 567 231,00 557 445,00 557 459,00 

z toho :     

Bežné výdavky 332 413,31 321 359,00 313 684,00 313 490,00 

Kapitálové výdavky   59 334,86     2 280,00 0 0 

Finančné výdavky  17 880,86  18 063,00 18 232,00   18 440,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

   202 043,61 
 

   225 529,00     225 529,00      225 529,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 3 442 717,91 3 352 302,08 

Neobežný majetok spolu 3 028 971,33 2 972 633,90 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 752 698,34 2 696 360,91 

Dlhodobý finančný majetok   276 272,99   276 272,99 

Obežný majetok spolu  411 075,30  377 325,72 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS           16,63           25,92 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky       6 174,47     2 781,74 

Finančné účty  404 884,20 374 518,06 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 
0 0 

Časové rozlíšenie      2 671,28       2 342,46 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 3 460 123,43 3 366 717,41 

Neobežný majetok spolu 3 028 971,33 2 972 633,90 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok        0      0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 752 698,34 2 696 360,91 
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Dlhodobý finančný majetok     276 272,99    276 272,99 

Obežný majetok spolu    428 423,94    391 741,05 

z toho :   

Zásoby            828,87       1 432,14 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS          0         0 

Dlhodobé pohľadávky          0         0 

Krátkodobé pohľadávky         6 174,47       2 781,74 

Finančné účty        421 420,60    387 521,17 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.        0       0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 
       0       0 

Časové rozlíšenie           2 728,16         2 342,46 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie  a  záväzky 3 442 717,91 3 352 302,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely           0        0 

Fondy          0         0 

Výsledok hospodárenia  1 635 979,92 1  627 202,68 

Záväzky    369 986,87    346 888,06 

z toho :   

Rezervy         1 600,00          820,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS         5 382,60       2 871,37 

Dlhodobé záväzky   327 943,03       308 115,40 

Krátkodobé záväzky     35 061,24     35 081,29 

Bankové úvery a výpomoci     0      0    

Časové rozlíšenie 1 436 751,12 1 378 211,34 
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b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 460 123,43 3 366 717,41 

Vlastné imanie 1 632 218,98 1 616 000,36 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely            0          0 

Fondy            0          0 

Výsledok hospodárenia      -8 361,94      -15 618,62 

Záväzky    391 153,33    372 505,71 

z toho :   

Rezervy        1 600,00         820,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS          5 382,60       2 871,37 

Dlhodobé záväzky    338 852,73   317 011,47 

Krátkodobé záväzky      45 318,00     51 802,87 

Bankové úvery a výpomoci      0      0                                                                                                                                                                                                                           

Časové rozlíšenie 1 436 751,12 1 378 211,34 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za materskú účtovnú jednotku: 

   - prírastkov /úbytkov majetku 

 

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok: 

účet 021 – stavby :  

- je vykázaný prírastok v sume 24 235,58 EUR, ktorý vznikol zaradením majetku:  

     - „ Dobudovanie infraštruktúry k detskému a viacúčelovému ihrisku“  

účet 022 – samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí :  

- je vykázaný prírastok v sume 2 160,00 EUR, ktorý vznikol zaradením do majetku 

kopírovacieho  stroja “CANON Image RUNNER č. 26301“  

účet 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku  

- je vykázaný úbytok v sume 26 395,58 EUR a to zaradením stavieb a samostatných 

hnuteľných vecí v roku 2022 do majetku obce  

- je vykázaný prírastok v sume 33 489,28 EUR a to dobudovaním ČOV vo výške 31 489,28 EUR 

a vypracovaním PD na stavbu „Stavebné úpravy skladu a prestrešenie terasy materskej školy“ 

vo výške  2 000,00 EUR. 

 

V roku 2022 obec neprijala žiadny bankový úver. 
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8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2021 

Zostatok k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   6 174,47 2889,17 

Pohľadávky po lehote splatnosti      0 0 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2021 

Zostatok k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti       6 272,41 2 895,17 

Pohľadávky po lehote splatnosti      0    0 

 
 
8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2021 

Zostatok k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   363 004,27           343 196,69 

Záväzky po lehote splatnosti        0 0 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2021 

Zostatok k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti     384 170,73 368 814,34 

Záväzky po lehote splatnosti         0 0 

 
 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 586 943,58 555 742,05 

50 – Spotrebované nákupy   78 167,83      45 348,65 
 

51 – Služby      103 042,35      99 007,35 
 

52 – Osobné náklady 133 629,51 
 

  149 732,95 
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53 – Dane a  poplatky          42,00        57,18 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť   20 795,96 
 

      2 669,04 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

     115 100,81    116 527,97 
 

56 – Finančné náklady    6 914,28            7 372,60 
 

57 – Mimoriadne náklady       0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov     129 250,84   135 026,31 
 

59 – Dane z príjmov         0,00        0 

Výnosy  582 340,57 547 564,81 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar        385,44       455,11 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb        0 0 

62 – Aktivácia        0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov      392 658,96 433 009,57 

64 – Ostatné výnosy        30 102,64   27 469,16 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

         1 500,00    1 626,19 

66 – Finančné výnosy               0,00  0 

67 – Mimoriadne výnosy               0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

    157 693,53 85 004,78 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

       - 4 603,01      - 8 177,24 

  

Hospodársky výsledok záporný v sume 4 603,01 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 
rozdielov: 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 547 564,81 €, čo predstavuje 

pokles výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 582 340,57 €. 

Nárast oproti roku 2021 bol u podielových daní vo výške 39 116,06 €, taktiež u dotácií zo ŠR 

/okrem pravidelných dotácií na prenesené kompetencie/ bolo navýšenie o dotácie na voľby do 

samosprávy, VÚC a na referendum - spolu vo výške 2 303,24 EUR. 

Najväčší podiel na výnosoch v r. 2022 tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške 382 187,80 EUR /účet 632/  

- daň z nehnuteľnosti vo výške 26 656,26 EUR /účet 632/  

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 21 983,78 EUR /účet 633/  

- výnosy z prevádzkovej činnosti – nájomné vo výške 26 994,51 EUR /účet 648/  
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- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 20 576,06 EUR /účet 693/  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 57 643,20 EUR /účet   

   694/ 

- výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy / DHZ/ vo 

výške 3000,00 € /účet 697/  

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 2 880,84 EUR /účet 699/ 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 555 742,05, čo 

predstavuje pokles nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 586 943,58 EUR.  

Pokles nákladov oproti r. 2021 bol hlavne na účte 501, nakoľko v roku 2021 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID – 19 boli zúčtované prevzaté antigénové testy zo štátneho 

rozpočtu do spotreby podľa skutočného použitia vo výške 43 000,20 € a odmeny za testovanie 

vo výške 20 795,96 € /účet 548/. Zvýšenie nákladov oproti roku 2021 však bolo na účtoch 502 

- spotreba energií, 521 - mzdy, 586 - dotácie združeniam /v roku 2021 bola činnosť združení 

obmedzená pre COVID -19/.  

Najväčší podiel na nákladoch v r.2022 tvorili náklady:  

- spotreba materiálu vo výške 24 891,75 EUR /účet 501/  

- spotreba energie vo výške 20 456,90 EUR /účet 502/  

- opravy a udržiavanie vo výške 45 326,04 EUR /účet 511/  

- ostatné služby vo výške 47 105,83 EUR /účet 518/  

- mzdové náklady vo výške 110 026,44 EUR /účet 521/  

- sociálne náklady vo výške 35 637,56 EUR/účet 524/  

- odpisy vo výške 115 480, EUR /účet 551/  

- náklady na transfery RO vo výške 108 130,71 EUR /účet 584/  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 20 795,96 EUR /účet 586/.  

- náklady na transfery RO – 111 698,26 EUR /účet 584/ 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  12 752,56 EUR /účet 586/.  

Komentár k nákladovým účtom: / konkrétne k účtu 502//  

V danom prípade správna hodnota na účte 502 by mala byť vo výške 19 438,80 EUR a to z 

dôvodu, že Fa. č. 334/2022 zo dňa 9.1.2023 – vodné stočné 8 b. j. 493 vo výške 1 018,10 EUR 

bola omylom zaúčtovaná do nákladov na účet 502 a mala byť zúčtovaná na účet 315 - 

pohľadávka. Oprava bude realizovaná v r. 2023. Preúčtovanie bude na účet 428-

nevyspriadaný výsledok hospodárenia.      

 
b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 668 165,23 665 409,42 

50 – Spotrebované nákupy 104 817,39 80 482,88 

51 – Služby 107 473,23 106 572,05 
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52 – Osobné náklady 295 105,20 324 123,69 

53 – Dane a  poplatky          42,00          57,18 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 20 795,96    2 669,04 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

115 100,81 116 527,97 

56 – Finančné náklady   7 278,06    8 081,01 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 17 552,58 26 895,60 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy    659 803,29 649 790,80 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar     7 605,56   11 649,04 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb      0 0 

62 – Aktivácia      0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov     392 658,96 433 009,57 

64 – Ostatné výnosy    30 102,64  27 969,16 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

     1 500,00    1 626,19 

66 – Finančné výnosy      0 0 

67 – Mimoriadne výnosy      0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

  227 936,13 175 596,84 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

       -8 361,94 -15 618,62 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov u rozpočtovej organizácie: 

V roku 2022 u rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Liptovská Kokava  nedošlo k významným 

rozdielom v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR  Liptovský Mikuláš          3 537,38 Na podporu rozvoja zamestnanosti -      

§ 54 

Ministerstvo  dopravy a výstavby  SR          1 235,62  Stavebný poriadok – prenesený výkon 
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Ministerstvo  dopravy a výstavby SR            41,21 Úsek dopravy – prenesený výkon  

Ministerstvo vnútra SR          314,82 Hlásenie pobytu občanov a register 

obyvateľov – prenesený výkon 

Ministerstvo vnútra SR           95,55 Starostlivosť o životné prostredie – 

prenesený výkon 

Ministerstvo vnútra SR          2 380,02 Matrika – prenesený výkon 

Regionálny úrad školskej správy Žilina        89 789,00 Školstvo –prenesený výkon -

/normatívne a nenormatívne 

prostriedky/ 

ÚPSVaR  Liptovský Mikuláš              155,88 Osobitný príjemca rodinných prídavkov 

Ministerstvo vnútra SR                30,80 Register adries-prenesený výkon 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Bratislava 

          3 000,00 Dotácia DHZO na činnosť 

ÚPSVaR Liptovský Mikuláš              163,80 Na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš 

 

          8 401,01  Preplatenie záchranných prác - 

vyhŕňanie snehu /kalamita/ 

Ministerstvo vnútra SR           1 329,50 Preplatenie  odmien zamestnancom 

vykonávajúcim prenesený výkon 

štátnej správy 

Ministerstvo vnútra SR           2 303,24 Náklady spojené s prípravou, 

vykonaním  a zisťovaním volieb do OSO 

a VÚC a na náklady spojené s prípravou 

REFERENDA  2023 

Regionálny úrad školskej správy Žilina           1 708,00 Ukrajina – podpora integrácie žiakov 

z EŠIF 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš              364,00 Ukrajina-ubytovanie odídencov 

Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom.  Všetky boli do konca roka 2022 vyúčtované,   nevyčerpané  zostatky boli presunuté 

do roku 2023. 

Nespotrebované granty k 31.12.2022 vo výške 2 871,37 EUR: 

z toho: 

- ÚPSVaR - BT na „Podpora výchovy  k stravovacím návykom dieťaťa“ – vo výške 46,80 EUR 

/bude vrátený     poskytovateľovi v roku 2023/. 

- Regionálny úrad  Žilina – BT školstvo  prenesený výkon -  normatívne finančné prostriedky vo 

výške 2 150,00 EUR  budú použité  RO  v roku 2023 . 

- Ministerstvo vnútra SR – „Referendum 2022“ vo výške 674,57 EUR – bude vyúčtovaný v r. 

2023 a prípadný zostatok bude vrátený. 

Kapitálové granty a transfery: 
V roku 2022 Obec Liptovská Kokava,  ako aj rozpočtová organizácia, neprijali žiadny  kapitálový 
grant. 
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Nepeňažné dary: 
V roku 2022 Obec Liptovská Kokava, ako aj rozpočtová organizácia, neprijali žiadne  
nepeňažné dary. 
 

10.2 Poskytnuté dotácie          

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota  Družstevník Lipt. Kokava 

dotácia na  bežné výdavky 

    15 049,47 EUR  15 049,47 EUR            0 

Dobrovoľný hasičský zbor Lipt. Kokava 

 - dotácia na  bežné výdavky 

 8 087,10 EUR   8  087,10 EUR            0 

Mesto Liptovský Hrádok- dotácia na bežné výdavky-

záujmové vzdelávanie detí – Centrum voľného času 

    680,04 EUR      680,04 EUR              

           0 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN.  

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované Obcou  v roku 2022: 
- Kopírovací stroj CANON Image RUNNER 26301 – zakúpenie -  2 160,00 EUR.                                                  
- ČOV Liptovská Kokava – dobudovanie - 31 489,28 EUR. 

- Infraštruktúra k detskému a viacúčelovému ihrisku – dobudovanie - 23 685,58 EUR.  

- Stavebné úpravy skladu a prestrešenie  terasy MŠ Liptovská Kokava – vypracovanie PD - 

2000 EUR. 

 
Rozpočtová organizácia nemala žiadne kapitálové výdavky. 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované obcou v budúcich rokoch: 

- zabezpečiť  nutnú rekonštrukciu Futbalovej tribúny TJ 

- rekonštruovať exteriér Domu smútku  (drevené pobíjanie strechy) a vymaľovanie 

  interiéru budovy 

-  opraviť  zostávajúce miestne komunikácie po majetkovoprávnom vysporiadaní  

   s PSBU,  Slovenským pozemkovým fondom a s niektorými spoluobčanmi, vybudovať 

   asfaltový kryt na nespevnených miestnych komunikáciách v lokalite IBV Krúhy 

- odkúpiť do vlastníctva obce  pozemky pod lyžiarskym vlekom, opraviť a legalizovať     
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   prislúchajúce stavby k nemu 

- predložiť a schváliť opätovne  Zmeny a doplnky územného plánu obce tak, aby  

  vlastníci pozemkov mohli využívať svoje pozemky v lokalitách extravilánu obce po  

  ukončení  zonácie zo strany Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky 

- zabezpečiť kompletnú rekonštrukciu vonkajšieho areálu ZŠ s MŠ 

- majetko-právne vysporiadať pozemok a vypracovať PD pre zberný dvor 

- vybudovať spevnené zelené parkovacie plochy okolo kultúrneho domu a odvodniť obvodové   

   múry KD 

  

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6.   Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 Obec nevedie žiadny súdny spor a účtovná jednotka nie je vystavená žiadnemu riziku.  

 

   

 

 

Vypracoval:  Anna Droppová                                                     Schválil: Mgr. Ján Kollár 

 

V Liptovskej Kokave dňa: 6.7.2023 

 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


